

Hansel Hernández Casco

INGENIERO EN SISTEMAS

✉ hansel.hernandezc@gmail.com ☎ +50498302880 🌐 [web-site](#) 📍 Tegucigalpa, Francisco Morazán

Me especializo en el desarrollo web con experiencia en TypeScript, NodeJs, React, Next y Ruby on Rails. Me caracterizo por mi capacidad analítica y una firme disposición para enfrentar nuevos retos. Estoy comprometido a utilizar mi conocimiento y habilidades para contribuir al éxito de los proyectos.

Educación

- **Educación Media: Gerizim christian school** 2013 - 2018
 - Bachiller Técnico Profesional en Informática
 - Excelencia académica
- **Educación Superior: Universidad Nacional Autónoma de Honduras** 2019 -2024
 - Congresista representante de Ingeniería en Sistemas
 - Excelencia académica Cum Laude

Experiencia

- **Desarrollador Web Freelance** 2023
 - Desarrollé e implementé aplicaciones web completas en una startup del sector de salud, utilizando ReactJS para el frontend y NodeJS para el backend, asegurando una integración fluida y eficiente entre ambos.
- **Pasantía Profesional - LynxLabs** 2023-2024
 - Trabajé como desarrollador frontEnd y backEnd en un entorno de equipo ágil, utilizando Ruby on Rails, React, TypeScript y PostgreSQL.
 - Participé en el ciclo completo de desarrollo de software, desde la conceptualización hasta la implementación y el mantenimiento, garantizando la entrega de soluciones de software de alta calidad.
 - Contribuí al desarrollo de características complejas que requirieron la integración de diversas tecnologías y la colaboración estrecha con otros desarrolladores y partes interesadas para cumplir con los plazos establecidos.
- **Ingeniero en Software - LynxLabs** 2024 - Presente
 - Desarrollé aplicaciones web escalables utilizando MySQL, Next.js y Strapi, asegurando un rendimiento óptimo y una experiencia de usuario fluida.
 - Creé una biblioteca de componentes reutilizables con React y TypeScript, lo que facilitó la sostenibilidad del código y redujo significativamente los tiempos de entrega de los proyectos.

Habilidades

- Javascript
- HTML5
- CSS
- Next.js
- SQL Server
- Oracle DB
- MySQL
- PostgreSQL
- Firebase
- ExpressJS
- ReactJS
- Strapi
- PHP
- Node.js
- Vue.js
- NestJS
- Bootstrap
- Azure
- Git
- Tailwind CSS
- Docker
- Ruby on Rails
- Typescript
- Stripe

Formación extra

- Next.js: El framework de React para producción Udemy
- React: De cero a experto (Hooks y MERN) Udemy
- Nest: Desarrollo backend escalable con Node Udemy
- Curso de Docker: Fundamentos Platzi

Idiomas

- Español Nativo
- Inglés (A2)